





**Okrety między Polską a Francją.**

Gdańsk, 17 sierpnia (PAT). — „Gazeta Gdańska” donosi: Firma francuska „Worm i S-ka” zarządza między Gdańskiem a Francją regularną komunikację okrętową tak dla przewozu towarów jako też podróży. W tym celu kapitałiści polscy i francuscy zamierzają stworzyć towarzystwo pod firmą „Societe Polgone de navigation sur la Balte.”

**Równouprawnienie języka polskiego.**

Gdańsk, 17 sierpnia (PAT). — Nadzorca poczt w Gdańsku wydał do wszystkich urzędów pocztowych w Zachodnich Prusach rozporządzenie dopuszczające używanie języka polskiego w rozmowach telefonicznych.

**Znamienna uchwała.**

Gdańsk, 17 sierpnia (PAT) — Rada miasta w Kowle uchwaliła 4.000 marek na przyjęcie wojsk polskich. Gdańskie dzienniki niemieckie zaznaczają przy tej sposobności jako fakt znamienny, że w radzie miejskiej w Kowle zasiada jeden tylko polak, zresztą cała rada składa się z Niemców.

**Pierwsza i ostatnia podróż.**

Gdańsk, 17 sierpnia (PAT) — Zbudowany w tutejszych dokach krążownik pancerny „Graf Spee” odjechał przed kilkoma dniami do Kilonji, gdzie będzie rozbrojony. Jest to pierwsza i ostatnia podróż tego okrętu, jako okrętu wojennego.

**Chcą stosować swoje sztuczki.**

Szczytno, 17 sierpnia (PAT) — „Mazur” donosi: Hakiatyści zamierzają na czas plebiscytu sprowadzić do Prus wschodnich ziemczonych mazurów z Westfalii i Nadrenji, aby ci głosowali na korzyść Niemiec.

**Nie doprowadzi to do niczego.**

Szczytno, 16 sierpnia (PAT) — „Mazur” donosi: Robotnikom w Szczytnie znizono o 100 proc. podatki, aby w ten sposób zjednać ich dla głosowania na rzecz Niemców.

**Muszą być ostrożni.**

Gdańsk, 17 sierpnia (PAT) — „Da-ziger Neuste Nachrichten” donosi: Jak słycać bawi w naszym mieście od kilku tygodni przedstawiciel ententy ma nim być angielski pułkownik, który bada stosunki gdańskie. Ma on podobno polecenie przy najmniejszym objawie zaburzeń zażądać od ententy natychmiastowego obsadzenia Gdańska przez wojska koalicyjne.

Szczytno, 16 sierpnia (PAS) — „Mazur” domaga się wypuszczenia z więzienia w Olsztynie więzionych tam od miesięcy mazurów, którzy nie dopuścili się żadnego przestępstwa, a całą ich winą było to, że chcieli sami o sobie postanawiać.

Nauen, 17 sierpnia (PAT). Radio war. Wedle wiadomości, pochodzących z Wied-

nia ententa pragnie roztoczyć kontrolę nad Węgrami i w tym celu ma zamiar powierzyć mandat ten Rumunji. Wiadomość ta wywołała na Węgrzech żywe zaniepokojenie.

Paryż, 17 sierpnia (PAT). Hawas. Były minister rosyjski spraw zagranicznych i były ambasador Izwołski zmarł w Paryżu.

**Z Sali Odczytowej.**

*O duszy ludzkiej.*

Sobotni odczyt Stanisława Przybyszewskiego świadczą, iż nasze miasto interesuje się żywo, jeśli nie samym oderwanym, tematem, to w każdym razie osobistością prelegenta.

Sala była przepelniona. Ta część publiczności, która na podstawie twórczości i literackiej wielkiego pisarza, przybyła, wiedzioma namiętną żądzą jakichś perwersyjnych wrażeń nadmysłowych, została nieco rozczarowana... Prelekcja, ściśle naukowa, traktowała o najnowszych zdobyczach badań eksperymentalnych nad zjawiskami, dotąd uznawanymi za usuwające się z pod materialistycznego traktowania. Nawiązawszy rozdzwłkiem dotychczasowego stosunku wiedzy ścisłej do religii i świata nadprzyrodzonego, prelegent roztrząsał badania, zapoczątkowane przez Roentgena i prof. Carle, wyznawców nauk okultystycznych, którzy intuycyjnie usiłovali uzasadnić w drodze eksperymentalnej hipotezy okultystów i pojęcia o duszy, znane już na 3 tysiące lat przed Chrystusem kapitanom Egiptu.

Odkrycie nowej formy materji, ciała promieniotwórczego, radium, wywołało rewolucję w pojęciach naukowych o materji i świecie rzeczy nieznanych.

Badania prof. Blondelota, laureata Nobla, doprowadziły ostatnio do wykrycia n-promieni, najdelikatniejszej substancji, znanej przez greków pod nazwą teleopr.

Otóż ta siła, będąca jedną z form przemiany wszechmaterji, stanowi istotę duszy ludzkiej.

W stanie hipnozy dusza ludzka steruje się, z ciała może wyłaniać się, sebowtór, upiór, strach widmo, zjawia...

Duch, jako forma prądy łączy się z ciałem fizycznym za pomocą duszy, ciała astralnego. Śmierć jest przejściem do dośkonatego stanu, wyswolenia się ciała astralnego z więzów bytu jawy...

Teorje metafizyczne, potwierdzające eksperymentalne badania z uader silnemi medjami przeprowadzone przez prof. d-ra Rochas, prof. Durville, d-ra Lauys, d-ra Kilnera. Można się nie pisać na śmieć bądź co bądź, hipotezy prelegenta, jednakże przyznę należy. Iż nowe prądy naukowe, podwyższające dotychczasowe systematy metafizyki i materializmu, kreślą w każdym razie nowe drogi syntetycznej wiedzy ludzkiej o niewiadomem. E. K.

**Co słycać nowego?**

Dziś, dn. 18-go sierpnia 1919 r  
Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej  
nabywać można (po potrąceniu procentu):  
100 markowe, koronowe, rublowe za 98,99  
500 „ „ „ za 494,95  
1000 „ „ „ za 988,86  
5000 „ „ „ za 4949,81  
10000 „ „ „ za 9898,61

**Hojny dar.**

(r) Ekspozytura Sekcji Opieki MSW w Łodzi otrzymała na cele inwalidów wojskowych od Komitetu Zabawy w Helenowie urządzonej przez Tow. Spiewacze imienia Moniuszki w dniu 10 sierpnia 1919 r. za pośrednictwem p. L. Chwalbińskiego mk. 1000 (tysiąc), oraz od prezesa Skarbowości Miejscowej, z dobrowolnych ofiar mk. 250 (dwieście pięćdziesiąt).

W imieniu najniezszczęśliwszych ofiar wojny składa Ekspozytura Sekcji Opieki MSW wymienionym osobom i instytucjom staropolskie „Bóg zapłać”.

**Z Tow. Rolniczego.**

(c) Wczoraj, w siedzibie własnej przy ul. Kilińskiego 50, odbyło się zebranie członków stowarzyszenia Rolniczego okręgu łódzkiego łącznie z delegatami kółek włościańskich. Przewodniczył prezes p. Kochanowski. Pomimo żniwa zebranie odbyło się bardzo liczne. Po licznych przemówieniach ziemian i delegatów poszczególnych kół włościańskich, zapadły następujące uchwały:

1) zaprojektowano wystawę rolniczo-przemysłową, 2) w referowanej przez p. Mieszka sprawie stacji hodowlanych, zasięgnąć informacji w sekcji hodowlanej i w myśl jej wskazań rozpocząć prace przedwstępne, 3) w dniu 28 września r. b. urządzić okręgowy zlot młodzieży miejskiej okręgu łódzkiego, zorganizowanej przy kółkach włościańskich i w tym celu wyłonić komitet.

W wolnych wnioskach delegaci kół włościańskich kładli nacisk, aby za przykładem Poznańskiego Kółka szły ręką w rękę z dworem we wspólnej pracy oświatowej około dzwigania rolnictwa z upadku i popierania pokrewnych z nim galezi pracy na roli. Przewodniczący p. Kochanowski uzasadniał potrzebę wspólnych lustracji gospodarstw członków kółek włościańskich w celu wymiany myśli i wzajemnego popierania się radą w pracy na roli.

**Z Sekcji brukarskiej.**

(c) O ile chodniki na ulicach miasta doprowadzone zostały w większości do należytego porządku, o tyle jezdnie cofają się do dawnego stanu bruków z kamienia polnego, gdyż nawet dotychczasowe ulice pokładem drewnianym zużyły się i są zabrukowywane zwykłym kamieniem.

W roku bieżącym zarząd miasta nie jest w możności układania ulepszonych bruków, gdyż kraj we pokłady granitu w Galicji mają cały zapas kostek, zupełnie wyczerpany.

Granit szwedzki zaś i śląski możemy otrzymywać po ustaleniu komunikacji kolejowej, co nastąpi nie prędzej, jak w roku przyszłym.

**Ze sportu.**

**Klub Turystów—Wisła (4:1).**

W piątek dn. 17 b. m. zjechała do Łodzi „Wisła” z Krakowa, najlepsza drużyna galicyjska, by rozegrać grę w piłkę nożną z „Klubem Turystów”. Olbrzymie błoto na boisku Helenowa nie rokowało zbyt ciekawej gry i tak też było. Piłka oszukiwała graczy, którzy pędzili do niej lub za nią, a piłka zatrzymywała się w kałużach, te „figle” doprowadziły kilka razy do zrobienia niewłaściwych bramek.

Ze względu na nieodpowiedni teren, gra była ciężka, męcząca. Drużyna Turystów bezwzględnie góruje i prowadzi grę. „Wisła” gra za flegmatycznie. Spokojnie i pewnie podają sobie piłkę, w sztuczkach znacznie przewyższają łodzian; jednak nie mogą stawić oporu, zwłaszcza w drugiej połowie, atakowi „Turystów”, który w ostrem tempie przedziera się przez obronę „Wisły” i strzela 4 bramki. „Wisła” zdobywa na samym początku gry jedną bramkę „honorową”.

Sędziował p. Szlesser. Jak się dowiadujemy drużyna „Wisły” zjechała w niepełnym składzie. Drużyna „Kl. Turystów” jeżeli się utrzyma nadal w tym składzie, posiadając kilku graczy zwerbowanych z innych klubów w Polsce, poządane jest tylko by unikali okrzyków i wyrzaw w języku „obcym”.

Trzeba przyznać, że publiczność nasza mało się interesuje treścią gry w piłkę więcej się bawi, i tak wtedy gdy ktoś zasłuży na pochwałę nie otrzymuje jej, zaś gracz za byle kopnięcie piłki otrzymuje brawa.

Rażące są również wszelkie krzyki i wrzawy publiczności, należy zachować — więcej zimnej krwi.

**Teatr, muzyka i sztuka.**

**Teatr Polski.**

Występ Mary Mrozifskiej.

Dziś w poniedziałek dnia 18 b. m. odbędzie się pierwszy gościnny występ Mary Mrozifskiej w zabawnej krotchwili z francuskiego p. t. „Moja córeczka”. Kreacja zdaje się być najlepszą w repertuarze uroczej artystki, która w dzisiejszej roli Clocho Monstache gra swoją pobudza wszystkich do wesółości, dając postać takiego wdzięku i prostoty, iż wywołuje wśród publiczności szmer podziwu i salwy oklasków.

Jutro wznowienie „Panny służącej” krotchwili Heneguina z niezrównaną Mary Mrozifską w roli tytułowej.

**Prosimy o odnowienie prenumeraty na m-c sierpień b. r.**

**Hotel p. f. Manteuffla** :: Pierwszorzędna Polska Restauracja ::  
wł. J. Petrykowski.  
Codziennie Trio Rychtera

**Polecamy ze składu naszego**

1 Gabinet „ciemny dąb”	M. 10.000
1 Bawialny pokój „orzech”	12.000
1 J-dalny „dąb”	15.000
1 Syplalny „biały”	3.400
1 „jasny dąb”	3.600
1 „machoń”	4.500
1 Salon „czarny z czerwonym pluszem”	13.000
1 Salon „Empire (biało-ziel.)”	2.250
1 „Rokoko”	6.000
1 „Machoń”	9.000
1 Fortepian „Blüthner”	15.000
1 Pianino „Seiler”	7.500
1 Orządźwany, elektr.-gazowe lampy i oddzielne meble.	4.000

**Dom Agenturowo-Komisowy „D. A. K.”**  
Piotrkowska Nr. 147.

**Dr. Garliński powrócił.**

**DOM**

do sprzedania murywany 3 piętrowy o 6 sklepach narożny na ul. Brzezińskiej nr. 57. Cena 140 tysięcy, obciążony towarzystwem 25 tys.

**Stacja dla ucznia.**

Zapewnia się troskliwą opiekę i dobre odżywianie Przejazd 86 m. 27. Od godz. 2—4 po południu

Teodor Sajler, zgubił paszporty 1) niemiecki, wydany w prusacc, rosyjski, wydany w Łodzi.

**Dr. H. Sadkowski**  
Choroby wewnętrzne (specjalnie żołądka i kiszki)  
Łódź, ul. Piotrkowska № 102  
Od 9—11 r. i od 5—7 po poł.

**Dr. Feliks Skusiewicz**  
ul. Andrzejka № 11.  
Choroby skórne i weneryczne  
Godziny przyjęć: od 9—11 i do 6—7 i pół p. p. Panie 11—12 rano.

**Ogłoszenie.**

**Szpital Wojskowy w Kaliszu** zawiadamia, że dnia 8 grudnia 1918 r. zmarł tu przybyły z Niemiec jeniec rosyjski **Ryszard Handzel** w wieku lat 21, syn Adolfa i Marjanny urodzony w Łodzi, katolik, kawaler, z zawodu technik dentystyczny.

**Kazimierz Roszak**  
Łódź, Dzielna Nr. 1. Tel. 23-44.  
Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami: fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym ortopedycznym, fotograficznym.  
Nadeszły oryginalne amerykańskie maszyny i ostrza **Gillette**, oraz mydła **Johnson'sa**.

Zaginęła legitymacja chlebowa wyd. na imię Władysława Strzelczykowskiego na 2 osoby. Wilhelm Buś, ul. Juliusza 36, zgubił książkę legitymacyjną na chleb, dla 5 osób.

**Kaszel, chrypkę, duszność usuwają „Pastyki Belgijskie” z marką „kogut” (Krajowa Walda). Zadać w aptekach, składach aptecznych „Pastyk Belgijskich, z marką „kogut”**

Największy Polski  
**Zakład Graficzny w Łodzi**  
ul. Piotrkowska № 91  
pod firmą  
**Z. TERAKOWSKI i S<sup>nn</sup>**  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące.

**OBUWIE**  
trwałej wygodne ze skór zagranicznych — po niskich cenach poleca  
**JÓZEF DURNY**  
21 GŁÓWNA 21 (dawnie 224)  
Biuo Reklamy Gersdorfa.  
**Poszukuję towarzyszkę**  
polki, posiadającej język literacki (do wspólnej pracy), własny pogład świata i piękno w zapatrywaniu i wyglądzie. Otery składac w Adm. „Straży Polskiej” pod 39—40.